SIT « MONUMENTUM AERE PERENNIS » . POSTERORUM . GRATA . MEMORIA

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

PRAEFATIO

Officium nobis gratum est secundo iam volumini Actorum S. C. de Propaganda Fide pauca praefari. Praepositis explicationibus, quas in primo volumine dedimus, iterum iterumque benevolentiam Mecenatum huius operis extollere debemus.

Secundo iam Excellentissimus ac Illustrissimus Apostolicus Ucrainorum Catholicorum in Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis Exarcha, Constantinus Bohachevsky, simul cum suo Consilio Exarchali meritum sibi acquisivit permagnum gratamque historiographorum memoriam, secundo volumine Actorum in lucem edito, quo series haec documentorum ineditorum usque ad annum 1710 prae manibus est.

Merito proin hoc etiam nomine ipsi gratulamur quod ascendit ex Ordine Episcoporum in altiorem Ordinem Archiepiscoporum. Sex fere lustris in labore pastoralis et pontificali expletis sub tit. Episcopi Amiseni, ecce altiore iam sub titulo Archiepiscopi Beroënsis ad nova componitur opera Pastor indefessus. Non enim de mero agitur titulo de meroque agitur honore, sed de symbolo, quo Sedes Apostolica Petri Praesulem bene, immo optime, meritum toto orbi christiano proposuit.

Gratulanti proinde Ecclesiae, gratulanti Exarchatui nostras adiungimus gratulationes. Conscii enim sumus nobis gratulantibus adstare posterorum gratulantium agmina. Corpore quidem absentes, sed spiritu praesentes, nobis haec verba scribentibus speramus fore, ut tempore futuro ipsi ore et animo grato nostra confirment comprobentque verba ipsorum nomine hisce in paginis scripta. Non enim ex immodica nostri aestimatione vel vaniloquentia, sed ex conscientia et scientia haec dicere audemus. Scimus enim quam magnum et utile promoveat hodie opus, nobis adlaborantibus, Beroënsis Praesul! Scient et nostri successores, qui opus fortasse inceptum hodie temporibus absolvent melioribus et felicioribus.

Sit proinde secundum hoc volumen veluti praefatio ad nova merita Archiepraesulis Beroënsis, cum primum Praesuli Amiseno eiusdem meritorum optima fuerit conclusio.

Romae, die 8 Maii 1954.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO

INTRODUCTIO

De Sacra Congregatione de Propaganda Fide eiusque Archivo, nec non de Actis eiusdem Sacrae Congregationis in genere satis iam diximus in volumine primo. Quod ibi in genere ediximus hoc ad praesens re ipsa et in particulari lectori prae oculis ponimus. Nihil aliud proinde nobis remanet nisi pauca dicamus de ipsa hac periodo Actorum, quae nostro secundo volumine est comprehensa, a temporibus nempe Alexandri PP. VII ad medium Pontificatum Clementis PP. XI (1667-1710).

Prout iam in volumine primo notavimus Acta S. C. de Propaganda Fide considerari possunt ut catalogus omnium negotiorum maiorum, quae saeculis decursu Romae pertractabantur ex his regionibus, quae S. C. de Propaganda Fide inde ab anno 1622 suberant. Inter has regiones terra Ucrainae et Bielarussiae locum occupat fere principalem, quod spectat molem negotiorum, quae in sessionibus Sacrae Congregationis pertractabantur. De quibusnam agebatur in primo iam volumine typis edito considerari potuimus. Hoc ipsum valet etiam de nostra periodo, quam nonnisi ex rationibus externis ipsius publicationis fecimus. Nam re ipsa de eadem semper agebatur Ecclesia de similibus eiusdem Ecclesiae negotiis, etiamsi hic inde novae obveniebant necessitates novaque adhibenda erant remedia.

Quod spectat latum externum notandum est, prout lector ipse statim notabit, Acta huius periodi exarata fuisse non iam lingua latina sed italica contemporanea, quod, prout iam notavimus, ex ipsa prolixiori negotiorum pertractatione locum habuit. Nam periodo prima Acta haec uti brevia argumenta rerum pertractatarum in ipsis sessionibus generalibus considerari possunt. Secunda vero periodo agitur iam potius de ipsis verbis, quibus negotia in sessionibus generalibus Rev. mis DD. Cardinalibus referebantur et proponebantur. Mole proinde ipsa negotiorum et verborum oppressus Secretarius impar erat omnia latina tradere lingua, quae, etiamsi de Curia agitur Romana, erat potius obiectum scientiae quam cotidiani usus. Hinc evenit iam ab anno 1657, quod Acta conscribi coeperunt lingua Secretariis S. C. vernacula, id est italica.

In lingua latina non iam amplius exarabantur nisi ipsa initia Actorum cum enumeratione participantium et rescripta Sacrae Congregationis, nec non respectiva decreta. Speramus hanc novam nostrae collectionis circumstantiam nullo erit impedimento lectori. Nam agitur de lingua linguae latinae valde affini nec non de rebus agitur et negotiis in quibus verba utuntur sat communia.

Quod spectat argumenta interna in hic documentis tractata nostra opinio hac in re est, ut fere impossibile esset totam molem negotiorum ad aliqua capita reducere. Aliquod saltem auxilium rebus his studiosus habere potest ex *Indice*

nominum et rerum cura et opera R. P. Hlib Kinach OSBM. exarato. Caeterum unumquemque ad ipsa Acta remittimus eorumque brevia argumenta.

Si vero nostra ex consuetudine hisce cum negotiis aliqua saltem tentare voluissemus, tunc ad haec devenimus argumenta:

1. Temporibus Clementis IX de rebus agitur praesertim cum hospitio romano cumque alumnis in Collegiis Pontificiis connexis;

2. Sub Pontificatu vero Clementis X in medio discussionum in primum ponitur locum Coadiutor Kioviensis eiusque relationes et negotia tum personalia tum etiam totius Ecclesiae Unitae;

3. Sub Innocentio XI res aguntur Eparchiae Peremysliensis tum unitae tum uniendae, considerantur querelae Episcopi Chelmensis, et controversia Ordinem Basilianum et Metropolitanum Kioviensem inter.

4. Brevi vero sub Pontificatu Alexandri VIII agebatur de Vicariatu Apostolico Munkaciensi deque controversiis inter Episcopum Peremysliensem unitum et uniendum.

5. Tempore Innocentii XII unio Eparchiae Peremysliensis ad effectum deducitur, et Eparchia Leopoliensis adeo iam parata devenit, ut primis mensibus novi Pontificis Clementis XI Eccl. Catholicae Romanae unitur. Praeterea diversa tractabantur negotia monachorum Basilianorum et novus Metropolita Kioviensis feliciter est institutus, Eparchiaeque Metropolitae Kioviensis reordinatae.

6. Primis vero duobus lustris Pontificatus Clementis XI in congregationibus Prop. Fidei negotia pertractabantur Unionis defendendae ab insectationibus Moscoviae, provisionis Vicariatus Apostolici Munkaciensis et Eparchiae Leopoliensis, nec non Metropolitae Kioviensis. Praesertim vero et instanter S. Congregatio foundationem considerabat Pontificii Collegii Leopoliensis tum Armenorum tum Ruthenorum.

Ecce argumenta principaliora huius periodi (1667-1710), aliis quam plurimis et minutis intermixta.

Haec aedem res prolixè exponuntur in relationibus partium (Cfr. *Epistolae Metropolitanarum, Episcoporum, Nuntiorum etc.*) in Litteris vero S. Congregationis sententia romana latius evolvitur (Cfr. *Litterae S. C. de Prop. Fide*).

His dictis, antequam finem ponamus nostrae brevi introductioni, aliqua saltem repetere necessum videtur, quae spectant finem principalem, methodum et modum editionis.

1. Imprimis notandum est editionem nostram praesentem et omnes subsequentes inniti praeprimis documentis ipsis, et quidem Romae conservatis vel ad Dicasteria romana spectantibus, quorum textum non nimio apparatu adnotationum auctum publici facere iuris studebimus. Intentio nostra primaria est, ut materia ipsa publicetur, ulteriori indagatiōi et elucubrationi historiographicae apta.

2. Quoad abbreviationes quae olim ex circumstantiis temporum in usu erant, eas plene transcripsimus, exceptis titulis personarum, quae saepe occurrunt et hodie etiam in usu permanent.

3. Quoad usum litterarum maiuscularum vel minuscularum nec non textus

divisionis per commata et puncta scriptoria, aliqua corrigere necessarium fuit ne sensus ipse documenti perderetur. Olim enim alia hac in re vigeat ratio scribendi et textum per commata et puncta dividendi.

4. Nominum transcriptionem talem sequemur, qualem ipsa monstrant documenta, nisi error evidens irrepsisse apparet, modo speciali in documentis Romae exaratis. Saepe saepius varietas in uno eodemque documento notari potest. Casus tamen vere dubios notula aliqua explicare contendimus.

5. Modo generali, nisi aliter adnotetur, omne quod scriptum est scriptura s. d. cursiva nostra est textui additio, ut argumentum, locus, tempus, et aliae circumstantiae indicentur. Tituli currentes sollummodo faciliori documentorum consultationi inservire debent.

6. Locum documentorum conservationis vel publicationis characteribus minoribus indicamus in ipso documenti initio, brevi argumento praemisso.

* * *

His dictis nobis videtur procedi posse ad ipsa Acta ordine chronologico disposita investiganda. Huius chronologiae causa superfluum videbatur hic addere indicem singulorum Actorum, quia index huiusmodi nihil plus quam simplex enumeratio annorum et dierum, quibus congregationes habebantur, esset.

Non est etiam necessarius, ut nobis videtur, elenchus bibliographiae a nobis adductae in componendis nostris adnotationibus, quia nihil ipsi editioni Documentorum Romanorum conferre potest, et sufficit nos auctores in fine cuiuscumque notulae adduxisse.

Ex abbreviationibus iuvat in memoriam revocare sequentia:

APF - Archivum S. C. de Propaganda Fide

ASV - Archivum Secretum Vaticanum

D (DD) - Dominus (Domini)

EE. LL. - Eminenze Loro

N. S. - Nostro Signore (Pontifex)

R. P. (RR. PP.) - Reverendus Pater (Reverendissimi Patres)

R. P. D. (RR. PP. DD.) - Reverendus Pater Dominus (Reverendissimi Patres et Domini)

S. C. - Sacra Congregatio

S. S. - Sanctitas Sua vel Sua Santità

S. V. - Signoria Vostra etc.

ACTA

SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE
ECCLESIAM CATHOLICAM UCRAINAE ET BIELARUSJAE
SPECTANTIA

Vol. II.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli
Romae

CLEMENS IX
(20,26.VI. 1667 — 9.XII.1669)

pistoriensis
(Julius Rospigliosi)

ACTA S. C. de PROPAGANDA FIDE TEMPORE CLEMENTIS IX
(1667 - 1669)

548.

Roma, 8 . VIII . 1667.

Supplicatur pro dispensatione ab impedimento bigamiae in ordine ad ordinationem sacerdotalem.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 36, fol. 183v, nr. 32.

CONG. GEN. 122 — Die 8 Augusti 1667 (f. 171).

Fuit Congregatio Generalis de Propaganda Fide in Collegio eiusdem Sacrae Congregationis, cui interfuerunt Emin.mi et Rev.mi DD. Cardinales infrascripti, videlicet: Ginettus, Pallottus, Brancatius, Harrach, Gabriellius, Ursinus, Rossettus, Stortia, Albitius, Chisius, Bonvisius, Bichius, Vidonus, Litta, Piccolomineus, Caraffa, Paulutius, Rasponus, Ninius, Spinula, Estensis, Moidalchinus, et Celsius; nec non R. P. D. Casanate, Secretarius; et in ea primo retulit Secretarius.